
Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 21, DE 31 DE MARÇO DE 2015

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as competências que lhe
foram conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, publicado no DOU de 29 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria
GM/MEC nº 461, de 26/05/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 27/05/2014, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de CRISTIANO
CABRAL, Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Infor-
mação, matricula SIAPE nº 1982582, no período de 11 a 18 de abril
de 2014, incluindo o trânsito, para participar HIMSS 2015 Annual
Conference and Exhibition, na cidade de Chicago, Illinois, EUA, com
ônus para a EBSERH. (Processos nº 23477.004748-75).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 31 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no UnBDoc n. 34217/2015,
resolve:

No- 345 - Designar a servidora Amanda Guedes Andrade Bedritichuk,
ocupante do cargo de Estatística, para substituir a Diretora de Ava-
liação e Informações Gerenciais (CD-04), durante o período de férias
regulamentares, de 30/3/2015 a 18/4/2015, da titular Junia Maria
Zandonade Falqueto.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no UnBDoc n. 31448/2015,
resolve:

No- 346 - Designar o servidor Cláudio Oliveira Arantes, ocupante do
cargo de Arquiteto e Urbanista, para substituir o Diretor do CEPLAN
(CD-04), durante o período de férias regulamentares, de 26/3/2015 a
13/4/2015, do titular Evangelos Dimitrios Christakou.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no UnBDoc n. 29613/2015,
resolve:

No- 347 - Designar o servidor Evani Bispo de Oliveira, ocupante do
cargo de Vigilante, para substituir o Diretor de Segurança (CD-04)
durante o período de férias regulamentares, de 7/4/2015 a 21/4/2015,
do titular Josué Barbosa Guedes.

SÔNIA NAIR BÁO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de março de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a se-
guir:

JAIME MARTINS DE SANTANA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 10/04/2015 a 24/04/2015 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnicas, em / Polonia - Varsóvia / Bruxelas - Bélgica,
correspondente ao Afastamento do País, com ônus FUB, conforme
Processo n. 23106.003276/2015-51.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 56, de 24 de
março de 2015, seção 2, página 16, que concedeu Afastamento do
País a ISABELA LARA OLIVEIRA, processo n.
23106.002717/2015-06, onde se lê: "...no período de 30/03/2015 a
31/03/2015...'', leia-se: "...no período de 31/03/2015 a
31/03/2015...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 200 - Art. 1º Exonerar o servidor José Carlos Dugo, SIAPE nº
1549713, do cargo em comissão de Pró-reitor Adjunto de Admi-
nistração, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 201 - Art. 1º Exonerar a servidora Soraya Aparecida Cordeiro,
SIAPE nº 2564002, do cargo em comissão de Secretária Geral, có-
digo CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 202 - Art. 1º Nomear a servidora Soraya Aparecida Cordeiro,
SIAPE nº 2564002, para o cargo em comissão de Secretária Geral,
código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 203 - Art. 1º Nomear o servidor José Carlos Dugo, SIAPE nº
1549713, para o cargo em comissão de Pró-reitor Adjunto de Ad-
ministração, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 204 - Art. 1º Dispensar o servidor Mauricio Massao Oura, SIAPE
nº 1760360, da função gratificada de Chefe da Divisão de Importação
da CGSA/ProAd, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 205 - Art. 1º Designa o servidor Mauricio Massao Oura, SIAPE nº
1760360, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Importação da CGSA/ProAd, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 892, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologação dada
no D.O.U. nº 43, de 05 de março de 2015, e considerando o que
consta no processo 23107.004762/2015-87, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LEIDAN ROGÉRIO
CRONOSSGOLDBBERGER OLIVEIRA, na categoria de Professor
Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível
1, área de Filosofia, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciên-
cias Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 27 de março de 2015 a 26 de se-
tembro de 2015, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e
de conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 16/2015.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 906, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologação dada
no D.O.U. nº 43, de 05 de março de 2015, e considerando o que
consta no processo 23107.004705/2015-06, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, JOÃO DANIEL PE-
NETRA CUNHA DE SÁ, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Engenharia Elétrica: ênfase em Eletrotécnica, para prestar serviço
junto ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a
contar de 30 de março de 2015 a 29 de setembro de 2015, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 17/2015.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 922, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologação dada
no D.O.U. nº 43, de 05 de março de 2015, e considerando o que
consta no processo 23107.005075/2015-89, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, NADINE MICHAEL-
LE DA SILVA DERZE, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Direito, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências Jurídicas
e Sociais Aplicadas - CCJSA, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 30 de março de
2015 a 29 de setembro de 2015, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e de conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato nº 18/2015.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 923, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e conside-
rando o que consta no processo nº 23107.005696/2015-62, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, OZIEL DOS SANTOS SILVA aprovado em 13º lugar para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível I, Pa-
drão 101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 925, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107. 005945/2015-
10, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou a candidata
ANE KELLY SEVERINO SALVINO, constante à Portaria nº 784, de
19 de março de 2015, publicada no D.O.U. nº 55, de 23 de março de
2015, aprovada no concurso público Edital PRODGEP 01/2014, para
exercer o cargo de Técnico em Educação Física, Classe D, Nível I,
Padrão 101, do Quadro Permanente de Pessoal de Técnico-Admi-
nistrativo, em regime de 40 horas semanais, do Campus Rio Branco,
em razão do não preenchimento dos requisitos exigidos no edital para
o cargo em questão.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 31 de março de 2015

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ANA LUIZA PIRES DE FREITAS, Professora Assistente,
no período de 30/04 a 31/08/2015, trânsito incluído, para participar de
Doutorado Sanduíche, na Lancaster University, em Lancaster, Reino
Unido, com ônus CAPES (Processo n° 23103.000195/2015-20)

MARLUS KARSTEN, Professor Adjunto A, no período de
09 a 17/05/2015, trânsito incluído, para participar do EuroPrevent
2015, em Lisboa, Portugal e do CPET Course, em Milão, Itália, com
ônus limitado (Processo n° 23103.001704/2015-31)

PEDRO ALVES d'AZEVEDO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 28/05 a 04/06/2015, trânsito incluído, para participar do
115th General Meeting Society for Microbiology, em New Orleans,
Estados Unidos da América, com ônus CAPES (Processo n°
23103.001707/2015-75)

CAREN LUCIANE BERNARDI, Professora Adjunta A, no
período de 10 a 20/06/2015, trânsito incluído, para participar do Third
International Workshop of Neuroimmunology, em Havana, Cuba e do
III International Congress on Immunopharmacology, em Varadero,
Cuba, com ônus CAPES (Processo n° 23103.001715/2015-11)

WALDO LUÍS LEITE DIAS DE MATTOS, Professor Ad-
junto, no período de 15 a 22/05/2015, trânsito incluído, para par-
ticipar da ATS 2015 International Conference, em Denver, Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
23103.001721/2015-79)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

No- 278 - Art. 1º - Prorrogar até 31 de março de 2015, o mandato dos
servidores abaixo, Coordenadores de Cursos de Graduação da Fa-
culdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA, (FUC):

I - JAIRO CAMPOS GAONA, Matrícula/SIAPE nº
1606979, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação em
Gestão Ambiental/FCBA;

II - GISELE JANE DE JESUS, Matrícula SIAPE nº
2538095, Professor Adjunto, Coordenadora do Curso de Graduação
de Licenciatura em Ciências Biológicas/FCBA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o art. 25, inciso VIII,
do Estatuto da UFGD e o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-
1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-01T05:58:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




